
1 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Horné Obdokovce č.  44/2013 

o povinnosti vypracovať povodňový plán záchranných prác  

 
       Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce  v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 

Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 26 ods. 3 písm. a) bod 6 

zákona NR SR č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami sa uznieslo na vydaní tohto 

všeobecne záväzného  nariadenia: 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 
Účelom tohto VZN je uloženie povinnosti vypracovať povodňový plán záchranných prác právnickej 

osobe a fyzickej osobe - podnikateľovi, ktorého objekt  môže byť postihnutý povodňou. 

 

 

§ 2 

Vymedzenie základných pojmov 

 

1. Povodňový plán záchranných prác je organizačný dokument, vypracovaný v zmysle 

zákona NR SR č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami (ďalej len „zákon“) a vyhlášky 

Ministerstva životného prostredia SR č. 261/2010 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o obsahu povodňových plánov a postup ich schvaľovania. 

2. Povodňový plán záchranných prác právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov 

je súbor opatrení vykonávaných na záchranu životov, zdravia a majetku, kultúrneho 

dedičstva a životného prostredia v čase nebezpečenstva povodne, počas povodne 

a o povodni na povodňou ohrozených územiach a na povodňou zaplavených územiach. 

3. Povodňové záchranné práce sa začínajú vykonávať od vyhlásenia III. stupňa 

povodňovej aktivity a sú ukončené do času odvolania II. stupňa povodňovej aktivity.  

4. Inundačné územie je územie priľahlé k vodnému toku, zaplavované vyliatím vody 

z koryta (§ 46 zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách v platnom znení a § 20 

zákona).  

5. Pobrežný pozemok je pozemok do 10 m od brehovej čiary vodohospodársky 

významného vodného toku a pri drobných vodných tokoch do 5 m od brehovej čiary 

(§49 zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách v platnom znení) 

 

 

§ 3 

Povinnosti právnických a fyzických osôb oprávnených na podnikanie, ktorých objekty 

môžu byť postihnuté povodňou 

 

1. V obci Horné Obdokovce môžu byť postihnuté povodňou objekty nachádzajúce sa na 

pobrežných pozemkoch a v inundačnom území vodných tokov.  

2. Povodňové plány záchranných prác sú povinné vypracovať a aktualizovať všetky 



2 

 

právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia, ktorých objekty môžu byť postihnuté 

povodňou. 

   právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia, ktorí už podnikajú na území obce do     

30 dní od nadobudnutia účinnosti tohto VZN 

   právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia,  ktorí budú podnikať na území obce    

do 30 dní od začiatku podnikateľskej činnosti v obci.  

3. Jeden výtlačok povodňového plánu predloží právnická osoba a fyzické osoby – 

podnikateľ obci Horné Obdokovce, ktorá ho zapracuje do Povodňového plánu 

záchranných prác obce Horné Obdokovce.  

4. Povodňové plány právnická osoba a fyzické osoby – podnikateľ každý rok 

preskúmavajú a podľa potreby aktualizujú tak, aby zmeny a doplnky mohli byť 

schválené do konca kalendárneho roka. Zmeny podstatného významu sa zapracujú do 

Povodňového plánu obce Horné Obdokovce.  

 

 

§ 4 

Povodňový plán záchranných prác 

 

Povodňový plán záchranných prác subjektov musí obsahovať: 

 

a) základné údaje o subjekte 

b) popis objektu  

c) počet zamestnancov a iných osôb obvykle sa nachádzajúcich v objektoch  

d) zoznam (druh, množstvo) používaných a skladovaných nebezpečných látok 

nachádzajúcich sa v objekte, zloženie evakuačnej komisie subjektu, 

e) menovitý zoznam pracovných síl a zoznam technických prostriedkov využiteľných pri 

vykonávaní záchranných prác, zoznam dezinfekčných látok na vykonanie hygienicko-

epidemiologických opatrení -  

f) určenie priestorov, do ktorých budú evakuované osoby, zariadenie a materiál.  

g) organizačné opatrenia pre zmiernenie účinkov povodne – rozmiestnenie protipovodňových 

zábran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce schvaľuje toto  Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 44/2013 dňa 18.9.2013, uznesením č. 19. 

 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 05. 10. 2013. 

 

 

 

 

 

              

 

                                                                  MVDr. Jana Martonková 

      starostka obce                

 

 

Návrh VZN     

vyvesený: 03.09.2013 

 zvesený: 20.09.2013  

 

Schválené VZN  

vyvesené: 20.09.2013 

zvesené:                           


